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Mayer János: „Nagyatádi Szabó István szelleme 
a nemzet öröksége, 
amelyet nem szabad elprédálni<f

A barcsi választókerület országgyűlési képviselője, MAYER JÁNOS v. földmive- 
lésügyi miniszternek nagyhatású beszéde Nagyatádi síremlékénél Erdőcsokonyán

Bensőségesen nagy ünnepet ült az 
ország kisgazdatársadalma és a ma­
gyar társadalom mindama rétegei, 
amelyek megértve az idők szavát, 
szeretettel és együttérzéssel gondol­
nak a magyarság legértékesebb és 
számban is legnagyobb rétegére: a 
falvak népére, vasárnap, november
7-én, amikor Erdőcsokonyán ünne­
pélyesen felavatták az elhunyt kis­
gazdavezér, Nagyatádi Szabó István 
síremlékét.

A  művészi síremlék gyönyörűen 
jelképezi —  a megmintázott három 
kisgazda alakjával, tartásával és ki­
fejezésével —  a magyar gazdatársa- 
dalomnak vezére elvesztése feletti 
gyászát, de azt az eltökéltséget is, 
hogy

tovább kíván haladni a megkez­
dett utón;

—  ahogyan M ayer Járws, az ünnepség 
szónoka beszédében mondotta:

—  Nagyatádi Szabó István á l­
mának megvalósítása: a boldog 
fa lu  és a boldog Magyarország 

felé.

Az ünnepségen Darányi Kálmán 
miniszterelnök és földmivelésügyi m i­
niszter és Bornemisza Géza iparügyi 
miniszterelnök, földmivelésügyi m i­
sok kiválósága jelent meg, de képvi­
seltették magukat mindazok a testü­
letek és alakídatok is, amelyek a 
magyar agrárgondolat megvalósítása 
érdekében Nagyatádi Szabó nyom­
dokain haladva, munkálkodnak. A

Darányi Kálmán miniszterelnök 
avatóbeszéde után M ayer János v. 
földmivelésügyi miniszter, az el­
hunyt kisgazdavezér hajdani küzdő- 
társa és jóbarátja lépett az emlékmű 
elé, hogy azoknak a nevében szóljon, 
akikért együtt harcoltak és dolgoztak 
és akiknek soraiból emelkedtek fele­
lős helyre mindketten. Mayer János a 
falvak népének kegyeletét és háláját 
tolmácsolta, a bajtárs és jóbarát 
m egindult hangján.

—  Minden kulturnemzet fel­
jegyzi az életében előforduló, 
figyelemreméltó eseményeket

Falu-Gazda és Földmives Szövetsé­
get elnökén, Mayer János v. fö ldm i­
velésügyi miniszteren, aki az emlék­
mű-bizottság elnöke is volt, Schandl 
Károly dr. társelnök, Csizmadia And-

és megnyilvánulásokat, —  mon- \ 
dotta Mayer János —  s igyek­
szik azoknak a tanulságait le­
vonni és a nemzet javára min­
den időben értékesíteni. A nem­
zet életében egy ilyen figye­
lemreméltó megnyilvánulás volt 
a kisgazda Nagyatádi Szabó 
Istvánnak, a magyar közélet 
szinterén való megjelenése és 
az ekc8zarva mögül kikerülő 
egyszerű embernek a legmaga­
sabb közjogi méltóságba való 
felemelkedése. Ma, amikor köz­

rás, Patacsi Dénes országgyűlési kép­
viselők, választmányi tagok, Szekeres 
László dr. h. igazgató, valamint az 
elnöki tanács és igazgató választmány 
tagjai képviselte.

adakozásból emelt hatalmas 
síremlékét felavatjuk, itt a sír­
jánál keressük azokat a tanul­
ságokat, amelyok a nemzet ja ­
vára előnyösen értékesíthetők.

—  Nagyatádi Szabó István 
politikai téren tüneményes 
pályát futott be. Történelmi je­
lentőségű szerepet töltött be. 
Nálunk a politikai téren való 
érvényesülésnek az előfeltételei 
egyrészt a születés, magas kép­
zettség, vagy magas összekötte­
tés, másrészt a köz- és társa- I

dalmi rend ellen való izgató, lá­
zitó demagógia, vagy egy olyan 
józan, komoly programm hir­
detése, amelynek igazságai 
nemcsak megnyerik, de maguk­
kal ragadják a nép legszélesebb 
rétegeit is.

—  Nagyatádi Szabó István a 
politikai téren való érvényesü­
lésnek ez utóbbi előfeltéte­
leivel rendelkezett. A  sem 
az első, sem a máso­
dik előfeltétellel nem rendel­
kező, túlfűtött ambíciójú poli­
tikusok mindenhol rendszerint 
a fennálló társadalmi és gaz­
dasági rend ellen, osztály és fe­
lekezet elleni izgatással, a tö­
megszenvedélyek felszitásával, 
a legközönségesebb demagó­
giával törekednek érvényesülni. 
Ezek a köznek a legnagyobb 
közellenségei. Munkájuk nyo­
mán csak egyenetlenség, pusz­
tulás jár, mert a demagógia 
minden időben csak forradal­
masítani, rombolni tudott, épí­
teni azonban soha.

—  Nagyatádi Szabó István 
azok közé a ritka politikusok 
közé tartozott, aki

soha senkit, sem egyeseket, 
sem felekezetet, sem társa­
dalmi osztályt nem táma­
dott. Programmját a fenn­
álló alkotmányos és törvé­
nyes rend keretében töre­
kedett megvalósítani, éppen 
ezért politikája nem táma­
dó, hanem védekező volt. 

Lelkének legmélyebb meggyő­
ződéssé szilárdult hite volt, 
hogy osztályát és hazáját úgy 
szolgálja legbecsületesebben, ha 
az ellentétek kiküszöbölésével, a 
sérelmek orvoslásával a társai 
dalomban az összfumgot bizto­
sítjuk és ezáltal a nemzet ellen­
álló és alkotó képességét meg­
erősít jük. Szinte kivételes eset, 
hogy egy alulról feltörekvő 
egyéniség ilyen tisztult fogal­
maknak a hirdetésével politikai 
téren érvényesüljön.

„A kisgazdatársadalom megerősödése 
nemzeti érdek
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A Kisgazdatársadalom nem törekszik 
osztályuralomra

—  Sokan szerették, sokan 
gyűlölték!

— Még ma is fülünkbe csen­
genék szavai, amelyeket az össze­
omlás után Kaposvárott egy nép- 
gyülésen mondott húszezer ember 
előtt:

„Aki azzal jön közétek, 
hogy ne vonuljatok be ka­
tonának, ne fizessetek adót, 
azt ebrudaljátok ki, mert 
ez a ti legnagyobb ellenség- 
tek. Ha ezeket követjük, 
akkor elvesztünk! Én azt 
mondom, hogy hadseregre 
szükség van, köztehervise­
lés nélkül nincs alkotmá­
nyos élet, ha tehát talpra 
akarunk állni, ha állam­
alkotó szerepünket meg 
akarjuk tartani és nem aka­
runk idegen nemzet jár­
mába jutni, úgy ezt a két 
legfó'bb honpolgári köteles­

séget teljesíteni kell."
—  „A  nem akarok katonát látni" 
elhangzása óta ez volt az első ko­
moly hazafias hang. Szokatlan volt 
abban az időben, de a józan somo­
gy i nép megértette, mert tudta, 
hogy becsületes magyar ajkakról 
hangzik el, nem pedig olyanról, 
amely ravasz fondorlattal és be­
csapással akar olcsó babérokat 
aratni. Az 1910-iki képviselőházi 
felirati vitában elmondott beszéd­
jében külön kihangsúlyozta:

„A mi programmunk nem az 
osztályuralomra való törekvés, 
nem az intelligencia vezető sze­
repének a tagadása és annak 
megdöntése. Mi az intelligenciát 
elismerjük, de

megköveteljük tóle, hogy 
ismerje el a mi jogainkat 
és segítsen kiemelni a falu 
népét abból a páriasorsból, 

amelyben szenved.

—  Annál könnyebben megte­
heti ezt, —  folytatta tovább —  
mert ez nem osztály, hanem 
nemzeti érdeket képez .“ Külön 
ki kell emelni azt az erényét, 
hogy sohasem ragadtatta el ma­
gát, még akkor sem, amikor a 
legnagyobb politikai hatalom 
volt, amikor a parlament túl­
nyomó többsége hozzá igazo­
dott és irányítását követte.

—  Fanatikus hittel hitte, 
hogy

a kisgazdatársadalom szám­
beli és anyagi megerősö­
dése nemcsak a falu érdeke, 
hanem az egész nemzeté, 
mert csak a megelégedett 
és boldog földmivesmilliók 
lehetnek az állam legbizto­

sabb támaszai.

—  Kevés olyan szereplője 
volt a magyar közéletnek, aki 
annyira nem kereste a népsze­
rűséget és mégis olyan népszerű 
volt, mint ö.

Megalkuvást nem ismerő 
harcot vívott a falu népéért.

Józanságát sohasem vesztette 
el, mert tudta, hogyha a dema­
gógia fegyveréhez nyúl, úgy 
népe érdekében soha semmi 
eredményt elérni nem fog. A  
földreform, a házhelykérdés, a 
kislakásépités, a szakoktatás 
fejlesztése, a népházak építése, 
a falu kulturális színvonalának 
emelése, az érdekképviseletek 
megteremtése, stb., mind az ő 
józan politikájának az eredmé­
nyei. Hogy az elkerülhetetlen 
földreform a gazdasági élet 
megrázkódtatása nélkül volt 
megoldható, az az ö  elévülhe­
tetlen érdeme.

Akik szerették, azok járja­
nak azon a oarázdán, ame­
lyet ö  a magyar politika uga­
rán szántott, akik gyűlölték, 
azok szálljanak magukba és 
kérdezzék meg önönmaguk- 
tól, hogy mi lett volna ak­
kor, ha azokban a történel­
mien nehéz időkben, Nagy­
atádi Szabó István helyett 
egy forradalmi demagóg 
lovagolt volna a paraszt­

vágyak élén?
—  Szabó Istvánnak a Nagy­

atádi elönevet és 
a nemesi oklevelet a legna­
gyobb adományozó, maga a 
magyar nemzet állította ki. 
Nagyatádi Szabó István 
még nem győzött, de emlé­
kének kijár az a tisztelet, 
amely minden nagy eszme 
harcosát megilleti, a ke­
mény, bátor és eredményes 

küzdelem után.

amelytől sohasem kell félnünk, 
de sohasem kell féltenünk sem­
mi értéket sem, amelyet a nem­
zet jövője szempontjából be­
csesnek tartunk.

—  Nagyatádi Szabó Istvánt, 
a kisgazdát, a nagy államfér- 
fiut, —  aki olyan volt, mint a 
fáklya, amely másnak világit, 
maga pedig elég —  a magyar 
föld födi, amelyet annyira sze­
retett.

—  Amidőn a magyar kis­
gazdatársadalom nevében, de 
úgyis, mint a Nagyatádi emlék- 
bizottság elnöke, köszönetét 
mondok a miniszterelnök ur 
önagyméltóságának, az ipari és 
kereskedelmi miniszter ur 
önagyméltóságának, az ország­
gyűlés képviselőháza képvisele­
tében megjelent Bobory György 
dr. önagyméltóságának, a fel­
sőház képviseletében megjelent 
Huszár Aladár dr. felsőházi tag 
ur Öméltóságának, a megjelent 
érdekképviseleteknek, testüle­
teknek és községek kiküldöttei- 1  
nek, hogy személyes megjelené­
sükkel a mai ünnepnek a fé- '

Mayer János v. földniivclósiij'yi miniszter beszól 
Jobbról balra: Bornemisza Géza keresk. miniszter, Schandl Károly 

Kálmán miniszterelnök

len, s biztosítja a nemzet foko­
zatos fejlődését, megerősödését, 
amelyen keresztül valósulhat 
meg az itt nyugvó Szabó István 
álma:

A boldog falu és a boldog 
Magyarország!

A  nagyhatású, lélekbemarkoló be­
széd után az emlékmű megkoszorú­
zása következett. A  kormány, a tör­
vényhozás, a vármegye, az OMGE, az 
Országos Mezőgazdasági Kamara és 
más intézmények mellett a szövetke­
zetek koszorúját Schandl Károly dr. 
ny. államtitkár, az OKH alelnök- 
vezér igazgató ja, a Falu-Gazda és 
Földmives Szövetség koszorúját Pa- 
tacsi Dénes országgyűlési képviselő 
helyezte el.

A barcsi választókerület közön­
sége impozáns formában fejezte 
ki az elhunyt vezér emléke iránti 
kegyeletét és elhatározását, hogy

mostani Vezérének, ország­
gyűlési képviselőjének köve­
tésével és támogatásával, hü 
marad a magyar kisgazda- 
mozgalom legnagyobb alak­
jának, Nagyatádi Szabó Ist­

vánnak szelleméhez.
Az ünnepségen a Drávavidék és 

Somogy népe többezerfőnyi tö­
megben vett részt, bizonyságául 
annak, hogy lelkűkben ott él 
Nagyatádi Szabó István szelleme. 
A  rettenetes esőben és szinte jár­
hatatlan utakon zarándokoltak az 
erdőcsokonyai sirkerthez, hogy 
egyrészt lerójjálc hálájukat a ma­
gyar kisgazdaosztály öntudatra- 
ébresztőjének, másrészt pedig 
meghallgassák a kerület népszerű 
és szeretett képviselőjét, Mayer 
Jánost, aki Nagyatádi Szabó Ist­
vánnak hűséges munkatársa és 
barátja volt.

A barcsi választókerület képvise­
letében megjelentek többek között: 
Boronkay Károly főszolgabíró, Lang- 
máhr Gáspár ny. alezredes, Tóth  
László fő jegyző; Bahócsáról Székely 
Ferenc dr. főjegyző, Pergő  József 
tanító; Bakházáról Beleki Vendel 
igazgató; Bélavárról Tóth  István 
községi ‘bíró; Bolháról Bolla Gyula 
tanító; Drávaszentesről Sinkovits 
Ferenc nagybérlő és Embercsovits 
István ; Erdőcsokonyáról Bartalics 
Vendel, Halka Sándor ref. esperes és 
Kis János; G örgetegről Kovács Ká­
roly ref. lelkész, Németh  Gyula fő­
jegyző, Balogh József kisgazda; So- 
mogyvisontáról vitéz Tatár Bálint 
igazgató; Heresznyéről Pápits M i­
hály községi biró; Homokszent- 

. r, . györgyről Zákány József ref. lelkész; 
ur., Darftnji Kom lóidról Peti .Iónná \iiu.r-.-7a..

—̂  Munkásságát tehát nem 
zárhatja magába e kripta, mert 

szelleme a nemzet öröksége 
és ezt az örökséget nem 
szabad könnyelműen elpré- 

dálni.
—  De életének tanulságai is 

vannak és pedig az, hogy úgy 
ö, mint az ö programmjával a 
kéqyvis elő házba bekerülő csiz­
más kisgazdák, nemzeti szem­
pontból mindig a legmegbízha­
tóbbnak bizonyultak, sem szél­
sőségekre, sem demagógiára 
nem hajlottak. A  saját népsze­
rűségük rovására is mindig csak 
az egyetemes nemzeti érdekeket 
szolgálták. S mi a tanulság? 
Az, hogy

a népjogok kiterjesztése és 
a népképviselet korszerű 
fejlesztése kapcsán a kis­
gazdatársadalomra kell a 
fősulyt helyeznünk, ennek a 
társadalmi rétegnek kell 
a népképviselet keretében 
megfelelő szerepet juttatni, 
amely a legnehezebb időben 
állta ki a tüzpróbát és a 
legmegbízhatóbbnak bizo­

nyult,

nyét emelni és azt országos ün­
neppé avatni méltóztattak; kö­
szönetét mondok továbbá So­
mogy vm. törvényhatósági bi­
zottságának, a vármegye méltó- 
ságos fő- és alispánjának és 
mindazoknak a nemes adako­
zóknak, akik filléreikkel lehe­
tővé tették, hogy a kegyelet 
adóját ezzel az emlékkel Nagy­
atádi Szabó István iránt leró- 
hassuk, azt kívánom, hogy

legyen ez a hely a kisgazda- 
társaualomnak, ennek a 
komoly nemzetfenntartó 
társadalmi rétegnek meg­
szentelt helye. Zarándokol­
jon ide hazafiságot, józan­
ságot, politikai iskolázott­
ságot tanulni, az ország 
ügyeit intézők pedig a nép­
képviselet korszerű fejlesz­
tése és megoldása kapcsán 
a követendő irány tekinte­
tében innen nyerjenek ta­
nulságokat és útmutatást.
—  Ha a magyar értelmiség 

és a kisgazdatársadalom egy­
másra talál és komolyan össze­
fog, akkor ez a két tényező 
megvéd minden destrukció el-

Komlósdról P e ti János kisgazda, He­
vesi Jenő fő jegyző; Kuntelepről 
Stöger Nándor igazgató-tanitó; Pé- 
tcrhidáról Fonni Andor tanító, Vra- 
tarits Géza kisgazda; Kinyaszentki- 
rályról Garami Lajos ref. tanító; 
Binyauj lakról Horváth  József ta­
nító; Kinyaujnépről Gárdonyi Já­
nos tanító; Somogyaracsról vitéz 
Somogyi Mihály biró; V ízvárról K o­
vács Endre főjegyző, Puy  Andor 
jegyző, Csikvár János malomtulajdo­
nos; Három fáról Bárdossy Emil fő ­
jegyző; Nagyatádról vitéz Kovács 
Dénes dr. főszolgabíró.

A  síremlék megkoszorúzása 
után Nagyatádi Sza,bó István je­
lenlévő özvegye meghatott szavak­
kal köszönte meg Darányi Kál­
mán miniszterelnöknek, Bornemi­
sza Géza kereskedelmi miniszter­
nek és Mayer Jánosnak, hogy 
megjelenésükkel az ünnepség fé­
nyét emelték.

Az ünnepség lezajlása után a 
résztvevő hallgatóság felejthetet­
len nap emlékével tért haza az 
erdőcsokonyai temetőből.

KIA DÓTULAJDONOS:
„FALU“ MAGYAR GAZDA 

FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: 

MAYER EMIL.
Európa nyomda rt. Budapest. Igazgató: 

Schiuldek Tibor dr.


